Conselho Comunitário de Segurança Pública de Nova Andradina. Objeto:

Fortalecer a política de 

ressocialização de PPLs no âmbito Municipal, criando uma ponte entre o sistema prisional e a sociedade, 

com base no trabalho como instrumento de dignidade, responsabilidade e disciplina. Vigência: R$ 

157.878,00 (cento e cinquenta e sete mil, oitocentos e setenta e oito reais). Recursos Orçamentários: 

Proj./atividade:

2.013 -

Manter as Atividades da Secretaria de Planejamento e Administração. Elemento 

de despesa:

3.3.50.00.00.00.00.00.1.500.0000 –

Transferência a Instituição Privadas sem fins lucrativos.

[...]

Secretaria Municipal de 
Serviços Públicos

R$ 4.000.000,00 
(quatro milhões

de 
reais)

R$ 1.000.000,00 (um milhão

de reais)

R$ 5.000.000,00 (cinco 
milhões

de reais)

Secretaria Municipal de 
Assistência Social e Cidadania 

R$ 240.000,00 
(duzentos e 
quarenta mil reais)

R$ 60.000,00 (sessenta mil 
reais)

R$ 300.000,00 (trezentos mil 
reais)

Secretaria Municipal de 
Educação, Cultura e Esporte

R$ 2.500.000,00 
(dois milhões e 
quinhentos mil 
reais)

R$ 625.000,00 (seiscentos e 
vinte e cinco mil reais)

R$ 3.125.000,00 (três 
milhões, cento e vinte e cinco 
mil reais)

Em decorrência do acréscimo de 25% (vinte e cinco por cento) nas secretarias acima assinaladas, o valor global 
do contrato será acrescido em R$ 1.685.000,00 (um milhão, seiscentos e oitenta e cinco mil reais). Dessa forma, o

montante global do Contrato nº 86/2025

passa a ser de R$ 10.243.000,00 (dez milhões, duzentos e quarenta e três 
mil reais), representando um acréscimo de 19,68% do total

global, com fulcro no art. 124, alínea “b” c.c art. 125 da 
Lei 14.133/21, conforme parecer jurídico de fls. 4.901/4.902 dos autos.

Nova Andradina –

MS, 19 de fevereiro de 2026.

RAPHAEL AUGUSTO PERPETUO

[...]

I – DECLARAR a realização da compra direta e RATIFICAR integralmente o procedimento de 
Dispensa de Licitação que versa sobre a contratação da Empresa PERKAL AUTOMOVEIS LTDA, 
inscrita no CNPJ sob o nº 03.715.646/0006-58, para contratação de serviços de revisão e manutenção 
para o veículo oficial do PREVINA, com valor total de R$ 1.480,38 (um mil quatrocentos e oitenta 
reais e trinta e oito centavos) conforme parecer nº 025/2026 do Conselho Deliberativo, mencionado 
no despacho 2-027/2026 constantes no processo administrativo 027/2026. 

II – Determinar a lavratura da competente Nota de Empenho ou instrumento equivalente;